
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 147 din 11.12.2020 

 

privind convocarea consiliului local al comunei Leorda  

în ședință extraordinară în data de 14.12.2020, ora 14.00 

 

 

 

 

Analizând referatul nr. 176/11.12.2020 al secretarului general al comunei Leorda, prin care se 

propune convocarea consiliului local al comunei Leorda în ședință extraordinară în ziua de 

14.12.2020, ora 14.00, 

în conformitate cu prevederile art. 133 alin. 2 alin. a, art. 134 alin. 4, alin. 5, art. 135 alin. 1 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință extraordinară în ziua de 

14.12.2020, ora 14:00, în sala de ședințe a consiliului local, situată în sediul primăriei, strada 

Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

Art. 3 Proiectele de hotărâri și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali pe suport hârtie. 

Art. 4 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi până pe data de 14.12.2020, ora 11.00. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani. 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                           Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

  Anexa la Dispoziția nr. 147/11.12.2020 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Inițiator Titlul proiectului de hotărâre – 

Probleme supuse dezbaterii 

Comisia care emite 

avizul consultativ 

1 - Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare 

din 23.11.2020 

- 

2 Primar Participarea Comunei Leorda la Programul Operaţional Infrastructură 

Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de 

transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 

8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului National de 

Transport a gazelor naturale cu alte state vecine si pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Dezvoltarea reţelelor 

inteligente de distributie a gazelor naturale în vederea creşterii 

nivelului de flexibilitate, siguranţă, eficienţă în operare, precum si de 

integrare a activităţilor de transport, distribuţie şi consum final in 

Comuna Leorda şi localităţile aparţinătoare (Belcea, Costineşti, Dolina, 

Leorda, Mitoc) Judeţul Botoşani” 

- 

3 Primar Aprobarea solicitării PRELUNGIRII cu 6 luni a Scrisorii de garanţie 

din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural SA (F.G.C.R -IFN   

SA ) nr. IG183300287/13.07.2018, acordata pentru AVANSUL primit 

de catre Comuna LEORDA , judetul Botosani ,  in baza contractului de 

finantare nerambursabila  nr . C0720RN00011710700247/ 25.05.2018 

incheiat  cu AFIR , cu durata până la data de 25.05.2021, pentru suma 

de maxim 2.282.665,0 lei, reprezentand avans din sursa nerambursabila 

pentru implementarea proiectului"Modernizare drumuri sătești în 

Comuna leorda, Judeţul Botoşani” 

- 

4 Primar Rectificarea bugetului local al comunei Leorda - 

5 Primar Transformarea unei funcţii publice, aprobarea organigramei şi a 

statului de functii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Leorda. 

- 

6 Primar Aprobarea achiziţionării de materiale necesare pentru racordarea la 

reţeaua de apă a locuitorilor comunei Leorda, care nu beneficiază de 

apa curentă, locuinţe răzleţe. 

 

- 

7 Primar Aprobarea dării în administrarea Şcolii Primare Nr. 2 Leorda 

a unui imobil aparţinând domeniului public al comunei Leorda 

 

- 

8  Diverse  

 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                            Lungu Cornel 


